MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
 Gabinete do Prefeito

DOQ Nº233 – ANO IV
LEI N.º1828, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.
AUTOR: PODER EXECUTIVO

“AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITOS
ADICIONAIS SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a presente

Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar ao
Orçamento vigente, para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal
de Administração, Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública, Secretaria Municipal de
Habitação, Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, Secretaria Municipal de Agricultura,
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal
de Urbanismo, Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos e Fundo Municipal de
Educação, no valor de R$ 8.611.408,56 (oito milhões seiscentos e onze mil quatrocentos e oito
reais e cinquenta e seis centavos), com fulcro no art.41, inciso I da Lei nº 4.320/64.

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por estaLei está autorizada no art.
42 da Lei 4.320/64, art. 09 e 13 da Lei nº 1782 de 2024 conforme Processo Administrativo
nº7178/2024-E.

Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão da apuração da
Tendência de Excesso de Arrecadação do Exercício de 2024, com fulcro no artigo 43, § 1º, inciso III
da Lei 4.320/64, conforme Anexo I desta Lei.

Art. 4º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
P R E F E I T O

 MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
 Gabinete do Prefeito

ANEXO I

APURAÇÃO DA TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

PERÍODO BASE: OUTUBRO/2024

UNIDADE: PREFEITURA 540 - FUNDEB -
Impostos e
Transferências
de Impostos

705 - Recursos
transferidos pelo
Estado -
Royalties

500 - Recursos
Vinculados de
Impostos

Receita Arrecadada no 1º período Ano 2023 - Janeiro a Outubro 59.025.187,58
5.039.462,12

160.855.154,67

Receita Arrecadada no 2º período Ano 2023 - Novembro a Dezembro
13.026.915,60

1.484.661,47

38.382.350,62

Receita Arrecadada no 1º período Ano 2024 - Janeiro a Outubro 67.910.033,90 5.908.948,31 184.135.898,53

Receita Prevista para Ano 2024 74.430.976,62 5.906.734,42 185.251.033,93

CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO (W)

1º Período de 2024 (I) 60.764.944,61 5.036.685,80 165.327.545,18

1º Período de 2023 (II) 52.926.479,78 4.491.780,27 147.675.735,78

TAX = (I) / (II) - 1 14,8% 12,1% 12,0%

APLICAÇÃO DA TAXA DE INCREMENTO (W) SOBRE ARRECADAÇÃO DO 2º
PERÍODO DE 2023

Receita Arrecadada no 2º período Ano 2023 (III) 13.026.915,60 1.484.661,47 38.382.350,62

TAX (IV) 14,8% 12,1% 12,0%

Previsão de Novembro a Dezembro 2024 (III + IV) 14.956.214,89 1.664.768,29 42.970.226,44

TENDÊNCIA DE EXCESSO NO EXERCÍCIO DE 2024

1 - Receita Prevista para o ano de 2024 74.430.976,62 5.906.734,42 185.251.033,93

2 - Projeção de Arrecadação em 2024 82.866.248,79 7.573.716,60 227.106.124,97

Arrecadação do 1º período 2024 67.910.033,90 5.908.948,31 184.135.898,53

Arrecadação do 2º período 2024 * TAX 14.956.214,89 1.664.768,29 42.970.226,44

PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 8.435.272,17  1.666.982,18  41.855.091,04

( - ) Suplementações por excesso de arrecadação realizadas no exercício

PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO AJUSTADO 8.435.272,17  1.666.982,18  41.855.091,04

Dedução de Saldo já Suplemetado no DECRETO 3089 DOQ.078 2024 6.837.912,33  404.746,84  36.103.277,65

 MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
 Gabinete do Prefeito
Aporte de 25% sobre o Excesso apurado para o MDE/EDUCAÇÃO     1.437.953,35

EXCESSO À SUPLEMENTAR SEM MDE 1.597.359,84  1.262.235,34   4.313.860,04

EXCESSO TOTAL FONTE 500 - IMPOSTOS À SUPLEMENTAR
5.751.813,39

TOTAL GERAL A SUPLEMENTAR POR POR ESTE PROJETO DE LEI
8.611.408,56

 MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
 Gabinete do Prefeito

ANEXO II

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE  SUPLEMENTA

1190 24101.04.122.0001.8.001 31.90.11 500 2.000.000,00

1200 24101.04.331.0001.8.002 33.90.49 500 120.000,00

1191 24101.04.122.0001.8.001 31.90.13 500 550.000,00

1195 24101.04.846.0001.5.01 31.91.13 500 250.000,00

1192 24101.04.122.0001.8.001 31.90.94 500 159.000,00

1287 30101.20.122.0009.1.124 44.90.52 500 21.000,00

1198 24101.04.122.0001.8.001 33.90.47 500      150.000,00

3703 40101.06.181.0002.2.208 33.90.39 500 400.000,00

3856 34101.16.244.0005.1.430 33.90.48 500 150.000,00

3261 24101.04.122.0001.2.000 33.90.39 500 300.000,00

2935 25101.04.122.0001.2.000 33.90.36 500 100.000,00

3011 37101.14.122.0001.2.000 33.90.36 500 20.000,00

2976 24101.04.122.0001.2.000 33.90.36 500 45.000,00

2914 20101.04.122.0001.2.000 33.90.36 500 28.860,04

2141 20101.04.122.0001.2.000 33.90.39 500 20.000,00

3802 31101.15.451.0003.1.413 33.90.39 705 200.000,00

3791 35101.15.452.0022.2.083 33.90.30 705 400.000,00

3218 35101.04.452.0004.1.247 33.90.39 705 662.235,33

1709 47101.12.361.0061.8.011 31.90.11 540 1.597.359,84

3420 47101.12.122.0068.2.000 33.90.39 500.1.001 897.953,35

3424 47101.12.122.0068.2.000 33.90.36 500.1.001 310.000,00

3792 47101.12.122.0068.8.001 31.90.13 500.1.001 200.000,00

3903 47101.12.331.0068.8.002 33.90.49 500.1.001 30.000,00

TOTAL 8.611.408,56

Fonte de recurso: 540/Fundeb  – 705/Royalties Estadual – 500/Impostos e Transf.